
 O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 213  DEL 21/11/2014  
 
 

REG.GEN. N. 594 

DEL21/11/2014 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di: PSR 2007/2013 - Misura 226 - Ricostituzione del potenziale forestale e 
interventi preventivi - Azione 226.1 - Interventi di gestione selvicolturale finalizzati 
alla prevenzione incendi da realizzarsi in località Texile in agro di Aritzo 
Approv azione prgetto 

 
L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico 

del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 1 in data 31.08.2009 con il quale al suddetto 

Responsabile del Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico-

manutentiva sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  

 

VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n. 41 in data 16.07.2012; 

 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n. 

46 in data 23.07.1998; 

 

Visto il bando Pubblico della Regione Autonoma della Sardegna, facente parte del PSR 2007/2013 – Misura 
226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi” approvato con Determinazione n. 



2515/83 del 15.05.2012 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – direzione Generale – 
Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture; 
 
Considerato che la misura succitata prevedeva un aiuto ai detentori di superfici forestali per la realizzazione 
di interventi finalizzati alla conservazione del patrimonio forestale, garantire la pubblica incolumità tramite 
la prevenzione degli incendi boschivi, delle calamità naturali o di altre cause di distruzione dei boschi, 
nonché la ricostruzione dei boschi danneggiati o distrutti; 
 
Tenuto conto che la misura è direttamente finalizzata alla conservazione delle diversità della specie e degli 
habitat, attraverso la tutela e la diffusione di sistemi forestali ad alto valore naturale, promuovere i sistemi 
agricoli e forestali finalizzati alla tutela della risorsa suolo, contrastando in particolare i fenomeni di 
erosione e desertificazione e tutelare gli elementi caratteristici del paesaggio rurale; 
 
Considerato che l’amministrazione Comunale, concordando appieno con gli obiettivi della misura in 
oggetto decise nel maggio 2012 di partecipare al bando suddetto; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 14.05.2012 nella quale si è stabilito, avendo i 
requisiti, di partecipare al bando e si è conferito mandato di assistenza, per la gestione delle domande di 
aiuto al dott. agr. Giovanni Piras con studio in Nuoro in Via Marco Polo, 19 – codice fiscale PRS GNN 48C05 
E736P – iscritto all’Ordine dei Dott. Agronomi e dei Dott. Forestali della Provincia di Nuoro al n. 22;  
 
Preso atto che il bando prevedeva che ARGEA Sardegna è il soggetto incaricato di ricevere, protocollare e 
prendere in carico le domande di aiuto e di procedere ai controlli amministrativi finalizzati alla verifica di 
ricevibilità ed ammissibilità delle domande e, a provvedere all’approvazione della graduatoria unica 
regionale, con atto del dirigente competente; 
 

Vista la Determinazione n. 532 del 19.02.2013 del Direttore dell’Area di coordinamento di ARGEA  Sardegna 
con la quale si approva la graduatoria Regionale; 
 
Vista inoltre la graduatoria delle domande finanziabili, dove si evince che il Comune di Aritzo, con un 
punteggio pari a 31 è stato ammesso alla posizione n. 6 per un importo finanziato di € 168.840,00;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.05.2013 nella quale si è approvato il progetto 
presentato dal dott. agr. Giovanni Piras avente  ad oggetto: Ricostituzione del potenziale forestale ed 
interventi di prevenzione degli incendi da realizzarsi nei terreni dell’Amministrazione Comunale in località 
Texile in agro di Aritzo, dell’importo complessivo di € 168.840,00; 
 
Vista la nota del corpo forestale e di vigilanza ambientale – Servizio Ispettorato Ripartimentale  di Nuoro 
del 24.02.2014, pervenuta all’amministrazione in data 05.05.2014 ed acquisita al protocollo al n.1023 nella 
quale si esprime parere favorevole al riguardo dell’esecuzione degli interventi di diradamento e spalcatura 
della pineta mentre si esprime parere negativo per l’esecuzione di potature di formazione e di allevamento 
su piante di leccio e corbezzolo e per la spollonatura sulle ceppaie delle specie arbustive e di quelle arboree 
(leccio e roverella); 
 
Tenuto conto che nella stessa nota, in sostituzione degli interventi di potatura e spollonatura si prescrive 
l’esecuzione di un decespugliamento nelle aree limitrofe alla strada sterrata che attraversa l’intera 
superficie di intervento; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 25.06.2014 con la quale si è riapprovato il progetto; 
 
Vista la Determinazione del Servizio tecnico n. 207 dell’11.11.2014 con la quale si è affidato l’incarico per la 
progettazione, direzione lavori , coordinamento per la sicurezza, contabilità lavori e collaudo finale al dott. 
agr. Giovanni Piras con studio in Nuoro in Via Marco polo, 19 – codice fiscale PRS GNN 48C05 E736P – 
Iscritto all’Ordine dei dott. Forestali al n. 22 – per l’importo complessivo di € 19.764,00; 



Visto il verbale di Deliberazione della giunta Comunale n. 44 dell’11.11.2014 con il quale è stato modificato 
il quadro economico, inserendo l’importo realmente finanziato pari ad € 168.264,00; 
 
Considerato che in data odierna il tecnico incaricato ha presentato il progetto esecutivo, costituito dai 
seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica 
- Computo estimativo 
- Schede di rilevamento aree di saggio 
- Carta dei lavori 
- Carta delle pendenza 
- Capitolato speciale d’appalto 

 
Dell’importo complessivo di € 168.264,00 di cui € 135.000,00 per lavori silvicolturali zona omogenea 1, 
spese generali € 16.200,00, IVA € 13.500,00 sui lavori (al 10%) ed IVA € 3.564,00 sulle spese (al 22%); 
 
Ritenuto di dover approvare il progetto suddetto; 
 
Considerato che il CUP associato al progetto è B16J14000300002; 
 
 Considerato che in data 07.11.2014 il responsabile del Servizio tecnico, con nota di prot. 5597 ha richiesto 
l’inserimento del finanziamento nel predisponendo Bilancio di Previsione;  
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo, presentato dal dott. agr. Giovanni Piras avente ad oggetto: 
Ricostituzione del potenziale forestale ed interventi di prevenzione degli incendi da realizzarsi nei 
terreni dell’Amministrazione comunale in località Texile in agro di Aritzo, composto dai seguenti 
elaborati: 

 Relazione Tecnica 

 Computo estimativo 

 Schede di rilevamento aree di saggio 

 Carta dei lavori 

 Carta delle pendenza 

 Capitolato speciale d’appalto 
 

Dell’importo complessivo di € 168.264,00 di cui € 135.000,00 per lavori silvicolturali zona omogenea 1, 
spese generali € 16.200,00, IVA € 13.500,00 sui lavori (al 10%) ed IVA € 3.564,00 sulle spese (al 22%); 
 

2. DI DARE ATTO  che le somme relative al presente progetto verranno impegnate non appena verrà 
istituito apposito capitolo di bilancio; 
 

3. DI TRASMETTERE AL SERVIZIO FINANZIARIO il presente atto con allegati e seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica 
- Computo metrico 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott ing. Sabrina VACCA 

 
 



 
 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 
 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


